Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quarta-feira, 28 de Março de 2012 – 3
ANExO AO DECRETO NE Nº 191, DE 27 DE MARÇO DE 2012 .
(REGISTRADO NO SIAFI/MG SOB O NÚMERO 58)

SUPLEMENTAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTáRIAS A QUE SE REFERE
O ART . 1º DESTE DECRETO:

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS         R$
1301 .15451132-1 .155-0001-4490-0-10 .1                                                    2 .396 .036,61
INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS
2101 .28846702-7 .004-0001-3190-0-60 .9                                                          9 .965,24
2101 .28846702-7 .004-0001-3191-0-60 .9                                                           1 .602,01
2101 .28846702-7 .004-0001-3390-0-60 .9                                                           5 .066,70
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS
2301 .26782216-4 .139-0001-4490-0-70 .1                                                    5 .000 .000,00
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                                                             7 .412 .670,56
ANULAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTáRIAS A QUE SE REFERE O

INCISO I DO ART . 2º, DESTE DECRETO:
RESERVA DE CONTINGÊNCIA                                                                     R$
1991 .99999999-9 .999-0001-9999-0-10 .1                                                   2 .396 .036,61
INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS
2101 .18541109-4 .058-0001-3340-0-60 .1                                                       16 .633,95
TOTAL DA ANULAÇÃO                                                                          2 .412 .670,56

DECRETO NE Nº 192, DE 27 DE MARÇO DE 2012 .

Abre crédito suplementar no valor de R$12.250.899,91.

o GovERNADoR Do EStADo DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere
o inciso vII do art . 90, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto nos incisos II e Iv do parágrafo
único do art . 8º da Lei nº 20 .026, de 10 de janeiro de 2012,

DEcREtA:

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar de R$12.250.899,91 (doze milhões duzentos e cinquenta
mil oitocentos e noventa e nove reais e noventa e um centavos), indicado no Anexo, não onerando o limite esta-
belecido no art . 8º da Lei nº 20 .026, de 10 de janeiro de 2012 .

Art . 2º Para atender ao disposto no art . 1º serão utilizados recursos provenientes:
I – da anulação das dotações orçamentárias indicadas no Anexo, no valor de R$9.550.899,91 (nove

milhões quinhentos e cinquenta mil oitocentos e noventa e nove reais e noventa e um centavos); e
II – do convênio nº 3198/2011, firmado em 27 de setembro de 2011, entre o Departamento de

Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais e a Companhia de Desenvolvimento Econômico de Minas
Gerais, no valor de R$2.700.000,00 (dois milhões e setecentos mil reais).

Art . 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação .
Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 27 de março de 2012; 224º da Inconfidência Mineira

e 191º da Independência do Brasil .
ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA
Danilo de Castro
Maria Coeli Simões Pires
Renata Maria Paes de vilhena
Leonardo Maurício Colombini Lima

ANExO AO DECRETO NE Nº 192, DE 27 DE MARÇO DE 2012 .
(REGISTRADO NO SIAFI/MG SOB O NÚMERO 59)
SUPLEMENTAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTáRIAS A QUE SE REFERE

O ART . 1º DESTE DECRETO:
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS                   R$
1511 .06183189-4 .454-0001-3390-0-27 .1                       9 .000 .000,00
ADMINISTRAÇÃO DE ESTáDIOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
2231 .28846702-7 .004-0001-3390-0-60 .9                              1 .353,90
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS
2301 .26782035-4 .657-0001-4490-1-70 .1                       2 .700 .000,00
INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
2331 .19122701-2 .417-0001-3390-0-24 .1                         549 .545,91
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                              12 .250 .899,81
ANULAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTáRIAS A QUE SE REFERE O

INCISO I DO ART . 2º, DESTE DECRETO:
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS              R$
1511 .06128184-4 .018-0001-3390-0-27 .1                      9 .000 .000,00
ADMINISTRAÇÃO DE ESTáDIOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
2231 .27122181-4 .104-0001-3390-0-60 .1                            1 .353,90
INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
2331 .19122701-2 .002-0001-3390-0-24 .1                        549 .545,91
TOTAL DA ANULAÇÃO                                               9 .550 .899,81

27 278851 - 1

Atos do Governador
AtoS ASSINADoS PELo SENHoR GovERNADoR Do
EStADo, EM DAtA DE oNtEM:

PELA vIcE-GovERNADoRIA

nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952
e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e
o Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, JAMILA RIBEIRo
SILvA, para o cargo de provimento em comissão DAD-5 vG1100233,
de recrutamento amplo, da vice-Governadoria .

PELA ouvIDoRIA-GERAL Do EStADo DE MINAS GERAIS

no uso de suas atribuições, dispensa JoÃo PAuLo HENRI-
QuES DE SouSA, MASP 1212727-0, da função gratificada FGD-7
Ov1100259 da Ouvidoria-Geral do Estado de Minas Gerais, a contar
de 22/3/2012 .

PELA SEcREtARIA DE EStADo DE cIÊNcIA, tEcNoLo-
GIA E ENSINo SuPERIoR

autoriza, nos termos do art . 76 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952,
o servidor abaixo relacionado, lotado na Secretaria de Estado de Ciên-
cia, Tecnologia e Ensino Superior - SECTES, a ausentar-se do país, no
período de 24/03/2012 a 31/03/2012, em viagem a Londres/Inglaterra,
Lisboa/Portugal, com ônus para o convênio celebrado entre a Fundação
de Apoio a Universidade de São João Del Rei - FAUP e a SECTES,
dentro da ação de comunicação marketing do Projeto Estruturador APL
de Biocombustíveis:
Marcelo Franco, matrícula 6023, Coordenador do Programa de Ener-
gias Renováveis

PELA SEcREtARIA DE EStADo DE PLANEJAMENto E
GEStÃo

toRNA SEM EFEIto, o ato de nomeação da seguinte candidata
aprovada no concurso público de que trata o Edital JUCEMG n°
02/2008, para o cargo de provimento efetivo da JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DE MINAS GERAIS abaixo relacionados por não ter
tomado posse em tempo hábil .
ANALIStA DE GEStAo E REGIStRo EMPRESARIAL - Nível
I - Grau A
Jornalismo
Belo Horizonte
IDENTIDADE NOME
MG10129232 MAYARA CRISTINA DA SILvA CALDEIRA

MINAS GERAIS
Diário oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

Governador
anTonIo aUGUSTo JUnHo anaSTaSIa

vIce-Governador
ALBERTO PINTO COELHO

SecreTarIa de eSTado de caSa cIvIl
e de relaçõeS InSTITUcIonaIS

MARIA COELI SIMÕES PIRES

dIreTor-Geral
EUGÊNIO FERRAZ

3237-3401

vIce-dIreTor-Geral
HÉLIO MáRCIO CAMPOS

3237-3401

cHefe de GabIneTe
ANTôNIO CARLOS TEIxEIRA NABACk

3237-3401

dIreTor IndUSTrIal
THEOFILO PEREIRA

3237-3448

dIreTora de neGócIoS
DENISE RIERA TOLEDO NORA

3237-3467

dIreTor de redação, dIvUlGação e arqUIvoS
AFONSO BARROSO DE OLIvEIRA

3237-3509

dIreTora de PlaneJamenTo,
GeSTão e fInançaS

ANA COSTA REGO
3237-3410

ImPrenSa ofIcIal do eSTado de mInaS GeraIS
Avenida Augusto de Lima, 270

Telefone: (31) 3237-3400 – Fax: (31)3237-3471
Belo Horizonte, MG – CEP 30190-001

Publicações: (31) 3237-3469 - (31) 3237-3513
Assinatura: (31) 3237-3477 - (31) 32373478

Central de Informações:(31) 3237-3560
Página eletrônica: www .iof .mg .gov .br

toRNA SEM EFEIto, o(s) ato(s) de nomeação dos seguintes can-
didatos aprovados no concurso público de que trata o Edital JUCEMG
n° 02/2008, para os cargos de provimento efetivo da JUNTA COMER-
CIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS abaixo relacionados por não
terem tomado posse em tempo hábil .
tEcNIco DE GEStAo E REGIStRo EMPRESARIAL - Nível
I - Grau A
Nível Médio - Curso de Educação Profissional
Belo Horizonte
IDENTIDADE NOME
MG8421855 FABIANO EUSTAQUIO BISPO
MG15513540 TIAGO PEREIRA COSTA
MG8999900 CRISTIANE FERNANDES PEREIRA
M2854098 LUIZ FLAvIO DAS GRACAS MARTINS
M2583329 MARCIA GOMES DE ALvARENGA
MG14913162 ERIvELTON MARQUES vIANNA
MG4345381 LARISSA CRISTIANA DE AGUIAR ALkMIM
MG11163733 LEONARDO LACERDA BITTENCOURT MACIEL
M4160305 SERGIO ROBERTO CHAvES DA SILvA
MG10598063 PRICILA DE MELO BATISTA
MG10180879 CAROLINA MELO CAMPOS TEIxEIRA
11980170 FERNANDO CARLOS MALHEIROS MACHADO
MG11255062 CARLOS EDUARDO BARBOSA GOMES
MG12142149 ANA CAROLINA PEREIRA

torna sem efeito o ato de nomeação da seguinte candidata aprovada
no concurso público de que trata o Edital nº 01/2008, para o cargo de
provimento efetivo Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais
abaixo relacionada, por não terem tomado posse em tempo hábil:
ANALIStA EM EDuc .E PESQ .EM SAÚ-
DE-NÍvEL v- QFNS - DoutoRADo
QuALQuER FoRM DE NÍvEL SuPERIoR Acu-
MuLADA coM Dout NAS AREAS DE ED SP Sc
AcuMuLADA coM ESPEc .NAS AREAS DE EDuc .ou SAÚDE
PÚBLIcA ou SAÚDE coLEtIvA

IDENtIDADE NoME

330829749 LÍvIA GUIMARÃES ZINA

em cumprimento ao Acórdão proferido pela Corte Superior do Tribu-
nal de Justiça do Estado de Minas Gerais no Mandado de Segurança –
Processo de autos nº 1 .0000 .11 .049876-3/000, nomeia, em virtude de
aprovação no concurso público de que trata o Edital nº 01/2008, para o
provimento do cargo abaixo relacionado, na Escola de Saúde Pública
do Estado de Minas Gerais:

ANALIStA EM EDuc .E PESQ .EM SAÚDE-NÍvEL v-QFNS-
DoutoRADo
QuALQuER FoRM DE NÍvEL SuPERIoR AcuMuLADA
coM Dout NAS AREAS ED SP Sc
AcuMuLADA coM ESPEc . NAS AREAS DE EDuc . ou
SAÚDE PÚBLIcA ou SAÚDE coLEtIvA
IDENTIDADE  NOME  CLASSIFICAÇÃO
330829749 LÍvIA GUIMARÃES ZINA    2

NoMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação no concurso
público de que trata o Edital nº 01/2008, homologado em 27 de novem-
bro de 2009, o seguinte candidato para o cargo Escola de Saúde Pública
do Estado de Minas Gerais abaixo relacionado:
ANALIStA EM EDucAÇÃo E PES-
QuISA EM SAÚDE - PEDAGoGIA
EDucAÇÃo

IDENtIDADE NoME cLASSIF .

M4407424 MARIO JUSTINO DA SILvA 13

NoMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação no concurso
público de que trata o Edital nº 01/2008, homologado em 27 de novem-
bro de 2009, as seguintes candidatas para o cargo Escola de Saúde
Pública do Estado de Minas Gerais abaixo relacionado(s):
ANALIStA EM EDuc .E PESQuISA EM
SAÚDE - NÍvEL III- ENFERMAGEM
AcuMuLADA coM ESPEc .NAS AREAS DE EDuc .ou SAÚDE
PÚBLIcA ou SAÚDE coLEtIvA

IDENtIDADE NoME cLASSIF .

13030339 ANA FLávIA MOREIRA
SILvA 7

M8729773 kEILLA MENDES ALMEIDA 8

para viabilizar o cumprimento da sentença proferida pela MM Juíza
da 2ª vara da Fazenda Pública Estadual e Autarquias, no Mandado de
Segurança, processo de autos nº 0024 .11 .044186-2, nomeia, em virtude
de aprovação no concurso público de que trata o Edital nº 01/2009, para
o provimento de cargo da Fundação Hospitalar do Estado de Minas
Gerais - FHEMIG:
MED – MÉDIco, NÍvEL III – cLÍNIcA MÉDIcA
BELo HoRIZoNtE
IDENTIDADE NOME CLASSIFICAÇÃO
M12769911 Célio Geraldo de Oliveira Gomes 41
15056325 Natacha vilas Boas de Abreu                    43

NoMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação no concurso
público de que trata o Edital nº 01/2009, homologado em 24 de junho
de 2010, os seguintes candidatos para os cargos da Fundação Hospitalar
do Estado de Minas Gerais - FHEMIG abaixo relacionados:
MED - MÉDIco - NÍvEL III - cANcERoLoGIA
BELo HoRIZoNtE

IDENtIDADE NoME cLASSIF .

067636803 FLAvIO CRUZ MOORE 6

MED - MÉDICO - NÍvEL III - CIRURGIA GERAL
JUIZ DE FORA

IDENtIDADE NoME cLASSIF .

MG8015663 CRISTIANE DE SOUZA
BECHARA 4

MED - MÉDICO - NÍvEL III - CIRURGIA TORáCICA
JUIZ DE FORA

IDENtIDADE NoME cLASSIF .

MG4293932 MARCUS DA MATTA ABREU 1

MED - MÉDICO - NÍvEL III - DERMATOLOGIA
BETIM

IDENtIDADE NoME cLASSIF .

MG11578033 AMANDA NETO LADEIRA 2

MED - MÉDICO - NÍvEL III - INFECTOLOGIA
JUIZ DE FORA

IDENtIDADE NoME cLASSIF .

6534958 EDUARDO CARvALHO
SIQUEIRA 2

MED - MÉDICO - NÍvEL III - OFTALMOLOGIA
JUIZ DE FORA

IDENtIDADE NoME cLASSIF .

M7538684 LEONARDO PROvETTI
CUNHA 5

NoMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação no concurso
público de que trata o Edital nº 01/2009, homologado em 02 de julho de
2010, os seguintes candidatos para o cargo da Fundação Hospitalar do
Estado de Minas Gerais - FHEMIG abaixo relacionados:
toS - NÍvEL II - tÉcNIco EM RADIoLoGIA
JuIZ DE FoRA

IDENtIDADE NoME cLASSIF .

RJ064709504 EDUARDO ORTIZ RIBEIRO DA
COSTA 9

134998004 PEDRO PORTELA DE MELO 10

NoMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação no concurso
público de que trata o Edital nº 01/2009, homologado em 24 de junho
de 2010, a seguinte candidata para o cargo da Fundação Hospitalar do
Estado de Minas Gerais - FHEMIG abaixo relacionadA:
MED - MÉDIco - NÍvEL III - GINEcoLoGIA E
oBStEtRÍcIA
JuIZ DE FoRA

IDENtIDADE NoME cLASSIF .

M2166206 JACQUELINE LEITE FRADE 5

PELA SEcREtARIA DE EStADo DE SAÚDE

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 01-03-2012,
a prorrogação da disposição de RoSANA LINHARES A . FIGuEI-
REDo¸ MASP 372649-4, lotada na Secretaria de Estado de Saúde,
publicada em 07-02-2011, à Prefeitura Municipal de Itabira/ Centro de
Saúde Itabira¸ para regularizar situação funcional .

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 27-02-2012,
a prorrogação da disposição de MARIA DoMINGAS cARDoSo
LIMA¸ MASP 914415-5, lotada na Secretaria de Estado de Saúde,
publicada em 07-02-2011, à Prefeitura Municipal de Montes Claros/
Centro de Saúde São Judas¸ para regularizar situação funcional .

exonera, nos termos do art . 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de
julho de 1952, JAcQuELINE SALLES DINIZ, MASP 1231952-1,
do cargo de provimento em comissão DAD-9 SA1100075 da Secretaria
de Estado de Saúde, a contar de 27/2/2012 .

PELA SEcREtARIA DE EStADo DE EDucAÇÃo

anula, no ato de Exoneração de Diretor de Escola, à EE Prof .ª Maria
Magalhães Pinto, cód 202801, publicado em 21/01/2012, a parte refe-
rente a servidora abaixo relacionada:
SRE Divinópolis, Município Itapecerica
Masp 252261-3, Maria Francisca dos Santos .

anula, no ato de Exoneração de Diretor de Escola, à EE Padre Lauro,
cód 326135, publicado em 21/01/2012, a parte referente a servidora
abaixo relacionada:
SRE Divinópolis, Nova Serrana
Masp 364718-7, Maria Aparecida Fonseca do Amaral .

anula, no ato de Exoneração de Diretor de Escola, à EE Moacir Cân-
dido, cód 205460, publicado em 21/01/2012, a parte referente ao servi-
dor abaixo relacionado:
SRE Januária, Chapada Gaúcha
Masp 662807-7, Maurício André tombini .

anula, no ato de Exoneração de Diretor de Escola, à EE José Marinho
de Araújo, cód 69850, publicado em 21/01/2012, a parte referente a
servidora abaixo relacionada:
SRE Juiz de Fora, Santa Rita de Jacutinga
Masp 267254-1, Marisa Aparecida de Azedias Pereira Almeida .

anula, no ato de Exoneração de Diretor de Escola, à EE Cel Lindolfo
Rodrigues Cunha, cód 166855, publicado em 21/01/2012, a parte refe-
rente a servidora abaixo relacionada:
SRE Uberlândia, Araguari
Masp 288979-8, Argélia cardoso de Almeida .

anula, no ato de Exoneração de Diretor de Escola, à EE José Geraldo
de Melo - cód 32018, publicado em 21/01/2012, a parte referente a ser-
vidora abaixo relacionada:
SRE Divinópolis, Arcos
Masp 330437-5, Maria Aparecida de Melo .

anula, no ato de Exoneração de Diretor de Escola, à EE vicente
Mateus, cód 33383, publicado em 21/01/2012, a parte referente a ser-
vidora abaixo relacionada:
SRE Divinópolis, Município Divinópolis
Masp 261398-2, Leila Alves da cruz .

anula, no ato de Exoneração de Diretor de Escola, à EE Horizonta
Lemos, cód 160148, publicado em 21/01/2012, a parte referente a ser-
vidora abaixo relacionada:
SRE Uberaba, município Uberaba
Masp 330863-2, Maria Sueli de oliveira .

anula, no ato de Exoneração de Diretor de Escola, ao Conservatório Est
Música Maestro Marciliano Braga, publicado em 21/01/2012, a parte
referente a servidora abaixo relacionada:
SRE varginha, município varginha
Masp 389368-2, Leila Mansur Bíscaro Junqueira .

anula, no ato de Exoneração de Diretor de Escola, à EE Luiz de Melo
viana Sobrinho, cód 33235, publicado em 21/01/2012, a parte referente
a servidora abaixo relacionada:
SRE Divinópolis, Município Divinópolis,
Masp 264938-2, Bárbara Pereira Amorim .

anula, no ato de Exoneração de Diretor de Escola, ao Centro de Orient
e Pesquisa em Educ Especial - cód 218588, publicado em 21/01/2012,
a parte referente a servidora abaixo relacionada:
SRE Uberaba, município Uberaba
Masp 330903-6, Sônia Maria Ferreira Morinaka .

anula, no ato de Exoneração de Diretor de Escola, à EE Dermeval
Moura de Almeida, cód 69604, publicado em 21/01/2012, a parte refe-
rente a servidora abaixo relacionada:
SRE Juiz de Fora, Rio Preto
Masp 162797-5, Ednea Magalhães teixeira .

exonera, nos termos do art . 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho
de 1952, do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Almenara
Jacinto
184730 - EE Cardeal Mota
- MASP 1124547-9, KátIA cILENE GoNÇALvES LAcERDA
GuIMARÃES, PEBIA-adm 1, Dv¸ a contar de 01/03/2012¸ para
regularizar situação funcional .

exonera, nos termos do art . 106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho
de 1952, do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Uberaba
Uberaba